



SPAFID CONNECT

Informazione Regolamentata n. 0247-11-2019	Data/Ora Ricezione 10 Maggio 2019 14:53:36	MTA
--	--	-----

Societa' : SOL

Identificativo : 118251

Informazione
Regolamentata

Nome utilizzatore : SOLSPAN01 - FUMAGALLI ROMARIO

Tipologia : REGEM; 1.1

Data/Ora Ricezione : 10 Maggio 2019 14:53:36

Data/Ora Inizio : 10 Maggio 2019 14:53:38

Diffusione presunta

Oggetto : L'Assemblea Ordinaria degli Azionisti ha approvato il bilancio dell'esercizio 2018

Testo del comunicato

Vedi allegato.

COMUNICATO STAMPA

GRUPPO SOL: L'Assemblea Ordinaria degli Azionisti ha approvato il bilancio dell'esercizio 2018.

- **Fatturato consolidato pari a € 833,5 milioni (+10,1%)**
- **Margine Operativo Lordo (EBITDA) pari a € 186,9 milioni (+11,8%) e al 22,4% del fatturato**
- **Risultato Operativo pari a € 89,7 milioni (+17,7%) e al 10,8 % del fatturato**
- **Utile netto a € 51,9 milioni (+28,9%) pari al 6,2 % del fatturato**
- **Deliberata distribuzione di un dividendo di € 0,175 per azione (€ 0,15 nel 2017)**
- **Nominato il nuovo Consiglio di Amministrazione per il triennio 2019-2021.**

L'Assemblea Ordinaria degli Azionisti di SOL S.p.A. - società quotata alla Borsa Italiana e holding di un Gruppo multinazionale con oltre 4.000 dipendenti attivo prevalentemente nei settori dei gas tecnici e medicinali e dell'assistenza medica a domicilio - ha approvato oggi il bilancio per l'esercizio 2018 e ha deliberato la distribuzione di un dividendo di € 0,175 per azione (€ 0,15 nel 2017) per azione ordinaria, che sarà messo in pagamento dal 22 maggio 2019, previo stacco della cedola n. 21 il giorno 20 maggio 2019 e "record date" il 21 maggio 2019.

L'esercizio 2017 si è chiuso con un fatturato consolidato € 833,5 milioni (+10,1% rispetto ai 756,8 milioni del 2017), Margine Operativo Lordo (EBITDA) di € 186,9 milioni (pari al 22,4% del fatturato), Risultato Operativo (EBIT) di € 89,7 milioni (pari al 10,8% del fatturato) ed Utile Netto consolidato di € 51,9 milioni (pari al 6,2% del fatturato).

Gli investimenti materiali e immateriali ammontano complessivamente ad € 99,8 milioni, con un Capex pari al 12,0%; il cash flow operativo consolidato è pari ad € 142,6 milioni (€127,3 milioni nel 2017). Il rapporto Indebitamento netto / Patrimonio netto, pari al 45,5%, conferma la solidità finanziaria del Gruppo, che presenta un indebitamento finanziario netto di € 248,5 milioni (€ 254,6 milioni a fine 2017).

La capogruppo SOL S.p.A. ha registrato un fatturato pari ad € 232,6 milioni, in crescita del 5,3% rispetto al 2017, ed un utile netto pari ad € 17,4 milioni (€ 17,6 milioni nel 2017).

L'Assemblea degli Azionisti di SOL ha altresì deliberato favorevolmente sulla prima sezione della Relazione sulla remunerazione prevista dall'art.123-ter del D.Lgs. 58/98 che illustra la politica della Società in materia di remunerazione dei componenti degli organi di amministrazione e dei dirigenti con responsabilità strategiche. La relazione sulla remunerazione è disponibile sul sito internet della Società all'indirizzo www.solgroup.com.

Nuovo Consiglio di Amministrazione

L'Assemblea ha, inoltre, eletto, previa definizione in **11** del numero dei suoi componenti, i membri del Consiglio di Amministrazione per il triennio 2019-2021, tratti dalla lista presentata dal socio di maggioranza Gas and Technologies World B.V. e un candidato eletto dalla lista presentata da soci di minoranza.

In particolare, sono stati confermati i Consiglieri di Amministrazione: **Aldo Fumagalli Romario**, Presidente, **Marco Annoni**, Vicepresidente, **Giovanni Annoni**, **Giulio Fumagalli Romario**, **Maria Antonella Boccardo**, **Susanna Dorigoni**, **Anna Gervasoni** e **Antonella Mansi**.

Sono stati inoltre eletti quali nuovi Consiglieri **Maria Cristina Annoni** e **Prisca Fumagalli Romario** in sostituzione di Filippo Annoni e Luisa Savini, nonché **Erwin Paul Walter Rauhe** (eletto dalla lista di minoranza).

Maria Cristina Annoni aveva già ricoperto la carica di Consigliere di SOL S.p.A. negli esercizi dal 2001 al 2003.

I Consiglieri Maria Antonella Boccardo, Susanna Dorigoni, Anna Gervasoni, Antonella Mansi e Erwin Paul Walter Rauhe hanno dichiarato di essere in possesso dei requisiti di indipendenza stabiliti dall'art. 147 ter comma 4 e 148, comma 3 del D.Lgs. n. 58/1998.

I curricula vitae dei membri del Consiglio di Amministrazione sono disponibili sul sito internet www.solgroup.com (nella sezione Investor Relations / Corporate Governance / Organi sociali).

Il Consiglio di Amministrazione, riunitosi subito dopo l'assemblea, ha attribuito le deleghe per il triennio 2019-2021 a Aldo Fumagalli Romario Presidente e Amministratore Delegato e a Marco Annoni Vice Presidente e Amministratore Delegato, confermando sostanzialmente quelle del precedente triennio.

Il Consiglio ha inoltre conferito a Giovanni Annoni delega in merito all'organizzazione sistemi informatici e a Giulio Fumagalli Romario delega in merito agli affari legali e societari.

Il Consiglio di Amministrazione ha altresì provveduto ad accertare i requisiti di indipendenza in capo ai Consiglieri Maria Antonella Boccardo, Susanna Dorigoni, Anna Gervasoni, Antonella Mansi e Erwin Paul Walter Rauhe ed in capo ai componenti del Collegio Sindacale.

I Consiglieri Anna Gervasoni, Susanna Dorigoni e Antonella Mansi sono state confermate quali componenti del Comitato per la Remunerazione, mentre i Consiglieri Anna Gervasoni, Maria Antonella Boccardo e Susanna Dorigoni sono state confermate componenti del "Comitato per le Operazioni con Parti Correlate".

Il Dirigente Preposto alla redazione dei documenti contabili societari di SOL S.p.A. Marco Filippi dichiara, ai sensi dell'art. 154-bis, comma 2 del Testo Unico della Finanza (D. Lgs. 58/1998), che l'informativa contabile contenuta nel presente comunicato corrisponde alle risultanze documentali, ai libri ed alle scritture contabili.

SOL è un Gruppo multinazionale italiano che opera in Europa, in Turchia, in Marocco, in Brasile ed in India in due distinti settori prevalenti: quello della produzione, ricerca applicata e commercializzazione di gas tecnici, puri e medicinali (Divisione Gas Tecnici) e quello dell'Assistenza Medica a Domicilio (Divisione Home Care).

Allegati: Conto Economico e Situazione Patrimoniale Finanziaria consolidati

Contacts: Barabino & Partners
Marina Riva
Tel 02 72 02 35 35
m.riva@barabino.it

Monza, 10 maggio 2019



Gruppo SOL - Conto economico consolidato

(Valori in migliaia di Euro)

	31/12/2018	%	31/12/2017	%
Vendite Nette	833.513	100,0%	756.807	100,0%
Altri ricavi e proventi	7.729	0,9%	8.190	1,1%
Incremento imm. lavori interni	11.630	1,4%	11.427	1,5%
Ricavi	852.873	102,3%	776.424	102,6%
Acquisti di materie	206.202	24,7%	186.945	24,7%
Prestazioni di servizi	247.851	29,7%	230.043	30,4%
Variazione rimanenze	(5.240)	-0,6%	(4.920)	-0,7%
Altri costi	34.258	4,1%	30.892	4,1%
Totale costi	483.070	58,0%	442.961	58,5%
Valore aggiunto	369.802	44,4%	333.463	44,1%
Costo del lavoro	182.870	21,9%	166.230	22,0%
Margine operativo lordo	186.933	22,4%	167.232	22,1%
Ammortamenti	88.606	10,6%	85.107	11,2%
Accantonamenti e svalutazioni	7.733	0,9%	5.971	0,8%
(Proventi) / Oneri non ricorrenti	940	0,1%		0,0%
Risultato operativo	89.654	10,8%	76.154	10,1%
Proventi finanziari	2.974	0,4%	2.887	0,4%
Oneri finanziari	(11.240)	-1,3%	(11.548)	-1,5%
Risultato delle partecipazioni	(219)	0,0%	(632)	-0,1%
Totale proventi / (oneri) finanziari	(8.485)	-1,0%	(9.292)	-1,2%
Risultato ante-imposte	81.169	9,7%	66.862	8,8%
Imposte sul reddito	27.203	3,3%	24.641	3,3%
Risultato netto attività in funzionamento	53.966	6,5%	42.221	5,6%
Risultato netto attività discontinue		0,0%		0,0%
(Utile) / perdita di terzi	(2.086)	-0,3%	(1.982)	-0,3%
Utile / (perdita) netto	51.880	6,2%	40.239	5,3%
Utile per azione	0,572	0,0%	0,444	0,0%

Gruppo SOL - Situazione patrimoniale finanziaria consolidata

(Valori in migliaia di Euro)

	31/12/2018	31/12/2017
Immobilizzazioni materiali	475.382	462.903
Avviamento e differenze di consolidamento	97.695	84.377
Altre immobilizzazioni immateriali	16.229	15.892
Partecipazioni	14.314	13.102
Altre attività finanziarie	7.623	12.653
Imposte anticipate	7.084	8.333
ATTIVITA' NON CORRENTI	618.327	597.261
Attività non correnti possedute per la vendita		
Giacenze di magazzino	50.699	46.450
Crediti verso clienti	280.014	260.108
Altre attività correnti	28.005	34.864
Attività finanziarie correnti	5.756	4.126
Cassa e banche	129.350	117.175
ATTIVITA' CORRENTI	493.824	462.723
TOTALE ATTIVITA'	1.112.151	1.059.985
Capitale sociale	47.164	47.164
Riserva soprapprezzo azioni	63.335	63.335
Riserva legale	10.459	10.459
Riserva azioni proprie in portafoglio	0	0
Altre riserve	353.197	327.221
Utili perdite a nuovo	1.907	1.895
Utile netto	51.880	40.239
Patrimonio netto Gruppo	527.942	490.314
Patrimonio netto di terzi	15.976	13.588
Utile di terzi	2.086	1.982
Patrimonio netto di terzi	18.061	15.570
PATRIMONIO NETTO	546.004	505.884
TFR e benefici ai dipendenti	15.640	15.351
Fondo imposte differite	3.498	3.314
Fondi per rischi e oneri	1.466	861
Debiti e altre passività finanziarie	331.345	334.137
PASSIVITA' NON CORRENTI	351.950	353.664
Passività non correnti possedute per la vendita		
Debiti verso banche	2.137	2.035
Debiti verso fornitori	107.342	105.494
Altre passività finanziarie	52.364	43.647
Debiti tributari	12.466	10.963
Altre passività correnti	39.889	38.298
PASSIVITA' CORRENTI	214.198	200.437
TOTALE PASSIVITA' E PATRIMONIO NETTO	1.112.151	1.059.985

Fine Comunicato n.0247-11

Numero di Pagine: 6